



Forslag til Inatsisartut-beslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2015.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

(1. behandling)

Helt overordnet set, glæder det Demokraterne usigeligt at vi i årets regnskabsmæssige forklaringer til Landskassens regnskab kan se, at departementerne i Selvstyret har udvist forbilledligt mådehold, holdt det generelle udgiftspres nede, og søger at stramme ind, præcist som der blev indgået aftale om under finanslovsforhandlingerne i både foråret og efteråret.

Til gengæld ærgrer det os, at der ikke har været det forventede afløb fra Anlægs- og renoveringsfonden – hvorfor det glæder os at der er indgået bredt forlig om sektorplanlægning i Inatsisartut, samt at dette opfølges tæt af Naalakkersuisut.

Det kan ærgre os at driftsreserven i år er blevet brugt flittigt, for i 2015 lykkedes det ikke at anvende den. Set i lyset af, at der nu endelig – under pres fra Inatsisartut og i samarbejde med Naalakkersuisut – er stort fokus på at rydde op i de sociale problemer, og socialsager der ligger rundt omkring i landet, er det til en vis grad forventeligt. Det understreger behovet for at planlægge langsigtet, så der fortsat er penge til den nødvendige hjælp der skal gives til befolkningen, samt at sundheds- og socialindsatser koordineres og forvaltes i samarbejde mellem Naalakkersuisut, Inatsisartut og kommunerne – med forebyggende sigte.

Der udestår et arbejde med at få implementeret og anvendt øget digitalisering, og vi henstiller til, at dette arbejde også pågår med fornyet kraft og de rette kompetencer. Alene af den årsag, at det på sigt kan spare masser af penge i administrationen. Vi skal igen nævne IT-sikkerhed som et område der virkelig trænger til et løft i det offentlige.

Særligt kan Demokraterne være bekymrede for vores DAU-balance og rentebærende udlån i selskaber, Selvstyre og kommuner – så blot en tanke på dette ønskes når vi fortsat har de stigende udgifter vi står overfor at forholde os til, samt de store investeringer vi nødvendigvis også står overfor, både på social- sundheds- erhvervsudvikling,- og infrastrukturuområderne. Tæring efter næring, og en række buffere indlagt er nødvendigt for, at vi ikke pludselig befinder os i en situation nogle år frem, hvor vore udgifter til renter og drift overstiger vores indtægter. Det bliver også spændende at følge konjunktur samspillet mellem Danmark og Grønland i de kommende år, i forhold til Bloktilskuddets værdi for vort samfund.

Demokraterne vil fortsat opfordre til en stram økonomistyring i både kommuner og Selvstyre-regi, det virker og skaber mere præcise rammer for hvor der er behov for indsatser, samt sikrer at



der er øje på husholdningskassen, og skal særligt rose Naalakkersuisut for at tage ansvar for hjælp til kommuner der trænger til dette.

De fine tal skyldes i hovedtræk både konjunkturopsving, samt at driftsudgifterne er blevet holdt nede i alt væsentligt.

Det har altså givet god mening at køre en grønthøstermodel, samt at holde principper om tilbageholdenhed i hævd, samtidig med at vi har haft en positiv udvikling i a-skatter og eksportpriser.

Vi skal opfordre Naalakkersuisut til at fortsætte og forøge den stramme drifts- og udgiftsstyring, og i år og årene fremover også at planlægge meget nøje, hvilke udgifter der kommer. Efter afdækning af tal på efterslæb på de områder vi nævnte længere oppe, burde sektorplaner, investeringsplaner med flere, kunne planlægges og udmøntes relativt problemfrit så befolkningen véd hvad der sker med økonomien i mange år fremover.

Vi glæder os fortsat til budget- og regnskabsloven implementeres, og vi glæder os over at Landsplansredegørelse og flere styringsredskaber tages i brug, udarbejdes og følges. Vi er langt fra færdige med arbejdet, men det glæder Demokraterne at vi trods alt er på rette vej.

Med disse ord indstiller vi Landskassens Regnskab 2015 til behandling i Revisionsudvalget.